Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120300212

212

Nº 231, quinta-feira, 3 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 219/2020
A PMA/BA realizará CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2020, no período de 03 a

18/12/2020 das 08h00min às 17h00min. Objeto: Premiação e aquisição de serviços da
comunidade artística do Município de Antas- BA. Edital através do site
https://www.antas.ba.gov.br/site/editais.Informações: e-mail copel.pmantas@gmail.com

Antas-BA, 2 de dezembro de 2020.
LUANA DA SILVA CARVALHO SANTOS

Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA
AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2020.
A Prefeitura Municipal de Barra, Estado da Bahia, através da Comissão

Permanente de Licitação torna público aos interessados a ANULAÇÃO do pregão acima,
publicado no Diário Oficial do Município, Diário Oficial dos Municípios do Estado da Bahia
e Diário Oficial da União, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para a
aquisição de gêneros alimentícios (Cesta Básica), para famílias carentes, com vistas a
atender o Natal Sem Fome, sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social. Tipo menor preço por lote. Por motivo de ser constatados
inconsistências (erros) nas descrições de itens do Termo de Referência, para mais
informações na Comissão Permanente de Licitação no endereço Avenida 02 de Julho, n.º
070, Centro, Barra - BA, através do e-mail: licitacao@barra.ba.gov.br., Maiores informações
pelos fones (74) - 3662-2101, em horário de expediente, das 07h30min às 13h30min.

Barra - BA, 1º de dezembro de 2020.
JERRY ADRIANO RIBEIRO DE SOUZA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 19/2020

A Prefeitura Municipal de Barra da Estiva torna público a TOMADA DE PREÇOS
Nº 019/2020 - contratação de empresa para recuperação e manutenção de estradas
vicinais no Município de Barra da Estiva - Trecho Barra da Estiva ao Povoado de Farinha
Molhada - conforme contrato de repasse nº 851945/2017. Informações na Prefeitura - Av.
Dr. João Moisés de Oliveira, nº 01 - Centro, através do e-mail:
licitacaobarra2017@gmail.com e tel: 77 3450-1616. Abertura dia 17 de dezembro de 2020
às 09:00 hs. Barra da Estiva

Bahia, 1º de dezembro de 2020.
VALDIR FREITAS SILVA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 187/2018

Proc. Adm. Nº 3870/2020-CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 001/2018- Contratante: MUNICÍPIO
DE BARREIRAS-BA, inscrito no CNPJ/MF nº. 13.654.405/0001-95, Contratada: DX
CONSTRUTORA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 13.454.528/0001-82, pessoa jurídica de
direito privado com sede à Rua Dom Pedro II, n° 300, Centro, Barreiras- Bahia. OBJETO DO
ADITIVO: Acréscimo de valor, em um percentual de 24,99% sobre o valor global do
contrato, o que equivale ao montante de R$ 2.018.449,96 (dois milhões dezoito mil
quatrocentos e quarenta e nove reais e noventa e seis centavos), mantendo as cláusulas
contratuais, a contar a partir da assinatura do termo aditivo, conforme solicitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras, Serviços Públicos e Transportes Assinatura:
30 de novembro de 2020. João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 25/2020

A Prefeitura Municipal de Barreiras/ Bahia, através de seu Pregoeiro e Equipe
de Apoio devidamente autorizada pela Portaria N° 327/2019, torna público para
conhecimento dos interessados a SUSPENSÃO da licitação na modalidade Pregão Presencial
- Nº 025/2020. Objeto: Contratação de empresa para Fornecimento e instalação de
instalação de sistema gerador fotovoltaico de energia elétrica no formato ´´on-grid´´ em 11
escolas no Município de Barreiras, requisitado pela Secretaria Municipal de Educação,
tendo em vista a análise quanto as impugnações protocoladas. Breve divulgaremos nova
data.

Barreiras-Ba, 1º de dezembro de 2020.
ANDRÉ AVELINO DE OLIVEIRA NETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2020

O MUNICÍPIO DE BROTAS DE MACAÚBAS-BA, CNPJ Nº 13.797.600/0001-74, faz
saber que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial sob o nº 044/2020. Objeto:
Aquisição de aparelho de Ultrassom, conforme especificações contidas no edital, com o
escopo de suprir as demandas da Secretaria Municipal de saúde. Tipo Menor Preço Global.
Sessão: 16 de Dezembro de 2020, às 09 horas, no setor de Licitações, sito na Praça dos
Poderes, nº 95, Centro, Brotas de Macaúbas/BA. Informações das 08h às 12h no setor de
Licitações, no Tel. (77) 3644-2152/53 ou no e-mail licitacoesbrotas@gmail.com. Brotas de
Macaúbas/Ba 03/12/2020

LAISNANDA PEREIRA SANTOS
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2020

A CPL da Prefeitura Municipal de Brumado, realizará licitação dia 15/12/2020, às
15:00hs (quinze) horas, em sua sede, para atender despesa com contratação de empresa para
prestação de serviços de assessoramento técnico em desenvolvimento institucional na
Sistemática de Gestão Compartilhada do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN,
em apoio aos processos adotados pelos Governos Municipais. O Edital e seus anexos encontram-
se à disposição no endereço eletrônico http://www.brumado.ba.io.org.br/acessoainformacao e
na sede da Prefeitura Municipal de Brumado, situada na Praça Coronel Zeca Leite, nº 415,
Centro, Brumado/BA, Sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL. Divulgação dos outros
atos-Diário Oficial www.Brumado.ba.io.org.br. Tel (77) 3441-8781. O Edital pode ser solicitado,
ainda, através do e-mail: semad_licitacao@brumado.ba.gov.br.

DARLENE LIMA DOS SANTOS
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

15º aditivo ao contrato 269/14. TP 02/14. Contratante: PMC. Contratada: CLIM Companhia
de Limpeza e Construtora LTDA. Objeto: Prorrogação de mais 11 meses no prazo do
contrato de prestação de serviço de engenharia, referente ao T.C 19615, iniciando-se em
01/12/2020 e término em 01/11/2021. Assinatura: 01/12/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANÁPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020-SRP - UASG 983.421

Torna público que estará realizando licitação Modalidade Pregão Eletrônico,
através do Portal de Compras do Governo Federal - https://www.gov.br/compras/pt-br/,
sob o Critério de Julgamento Menor Preço por Item. Objetivando o Registro para futuras
e eventuais aquisições de aparelhos e materiais de fisioterapia para atender necessidades
da Academia da Saúde deste Município. Edital disponível em
http://www.canapolis.ba.gov.br/transparencia/. Entrega das Propostas: a partir de
03/12/2020 às 08h00. Abertura da licitação: 15/12/2020 às 09h00. Informações: (77) 3687
2112. E-mail: licitacoes.canapolis.ba@gmail.com.

Canápolis - BA, 2 de dezembro de 2020.
ALBÊNZIO ALMEIDA DE OLIVEIRA

Pregoeiro
Substituto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2020 - COPEL

PROCESSO N.º 5217/2020
O Secretário Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social do Município

de Candeias no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o parecer da pregoeira, que
adjudicou o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2020, tendo como objeto: ELABORAÇÃO DE
REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CAMA E BANHO NECESSÁRIOS
A DORMIDA E BANHO DOS USUÁRIOS FACE AS ATIVIDADES DE ENFRENTAMENTO A
PANDEMIA POR COVID-19 PELO CENTRO ESPECIALIZADO EM POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE
RUA - CENTRO POP / ASSISTÊNCIA SOCIAL NO MUNICÍPIO DE CANDEIAS, cujo certame teve
como vencedoras as empresas: KCS FESTA COMERCIO DE EMBALAGENS E SERVIÇOS LTDA
para o item: 01=R$26,63; CONDAFE COMERCIO DE ROUPAS LTDA - EPP para os itens:
02=R$53,00 e o 04=R$24,80; ELO TEXTIL LTDA - EPP para os itens: 03=R$10,50 e o
05=R$11,55. Data da Homologação: 02/12/2020.

GILVANEI PEREIRA DA CRUZ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAVELAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo para prorrogação do prazo, do contrato de Tomada de
Preço Nº. 013-2018. PARTES: MUNICÍPIO DE CARAVELAS E ARABELA CONSTRUÇÕES LTDA .
OBJETO: Obras de engenharia na construção de escola de 06 salas, no Distrito de
Barcelona, oriundo do Termo de compromisso PAR nº 29983/2014 do FNDE. VALOR:
1.197.003,48. VIGÊNCIA: 07/12/2020 a 06/08/2021. DATA DA ASSINATURA: 03/12/2020.
ALTERADA CLÁUSULA: QUINTA.

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo para prorrogação do prazo, do contrato de Tomada de
Preço Nº. 019-2018. PARTES: MUNICÍPIO DE CARAVELAS E A. E. CONSTRUTORA LTDA.
OBJETO: Obra de engenharia de saldo remanescente do termo de Compromisso
19620/2013/FNDE, tendo como objeto a construção de escola de 06 salas no Distrito de
Nova Tribuna. VALOR: 652.856,28. VIGÊNCIA: 07/12/2020 a 06/12/2021. DATA DA
ASSINATURA: 03/12/2020. ALTERADA CLÁUSULA: QUINTA.

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo para prorrogação do prazo, do contrato de Tomada de
Preço Nº. 020-2018. PARTES: MUNICÍPIO DE CARAVELAS E B S EMPREENDIMENTOS E
LOCAÇÕES EIRELI. OBJETO: Obra de engenharia de saldo remanescente do termo de
Compromisso 30126/2014/FNDE, tendo como objeto a construção de escola de 06 salas no
Distrito de Rancho Alegre. VALOR: 630.111,08. VIGÊNCIA: 07/12/2020 a 06/12/2021. DATA
DA ASSINATURA: 03/12/2020. ALTERADA CLÁUSULA: QUINTA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA NOVA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2020 - SRP

A Prefeitura Municipal de Casa Nova-BA, torna público que realizará licitação na
modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA, Nº 072/2020 - P.A Nº 305/2020, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é eventual aquisição de balanças e réguas
antropométricas para equipar as unidades básicas de saúde, de acordo com as
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência deste edital.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir do dia 03/12/2020 às 08:00 horas. DO
ENCERRAMENTO DAS PROPOSTAS: dia 15/12/2020 às 08:30 horas; INÍCIO DA SESSÃO DE
DISPUTA DE PREÇOS: 15/12/2020 às 09:00 horas. Edital e informações:
www.casanova.ba.gov.br; licitações-e.com.br.

ANDERSON NUNES DE MATOS
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÍCERO DANTAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 148/2020.
A Prefeitura Municipal de Cícero Dantas torna público que realizará no dia 15

de dezembro de 2020 às 09h00min em sua sede administrativa, licitação na modalidade
Pregão Presencial Nº 048/2020, para contratação de empresa para fornecimento de
mobiliários e equipamentos conforme termo de compromisso PAR Nº 201601078. Edital no
site https://doem.org.br/ba/cicerodantas/editais ou de segunda a sexta, horário: 8h00 às
12h00 horas.

Cícero Dantas-BA, 2 de dezembro de 2020.
MARILIA CARDOSO FONTES

Pregoeira

		2020-12-03T09:11:04-0300